Roll No		
---------	--	--

LLM-12 (Master of Law)

First Year Examination-2014

LM-102/LM 1002 (Old & New)

The Indian Constitutional Law The New Challenges

(भारतीय संवैधानिक विधि-नवीन चुनौतियां)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long answer type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Indian Constitution is federal at the time of peace and unitary in emergency". Explain?

भारतीय संविधान शान्ति के समय संघात्मक है और आपातकाल में एकात्मक है । समझाइए ?

2. Bigamy is prohibited by law yet some citizens of India can have four wives at a time. Does is not offend (violate) Art. 14 and Art. 44 to the Constitution of India. Explain.

विधि द्विविवाह प्रतिबंधित करती है, तब भी भारत में कुछ नागरिक एक समय में चार स्त्रियों से विवाह कर सकते हैं। क्या इससे संविधान के अनुच्छेद 14 और अनुच्छेद 44 का उल्लंघन नहीं होता है ? स्पष्ट करें। 3. Is India secular in true sense? Is religious fanaticism a danger to the unity and integrity of India? Clarify your opinion.

क्या भारत सही मायनों में पंथ निरपेक्ष है ? क्या धार्मिक कट्टरता राष्ट्र की एकता और अखण्डता के लिये खतरा है ? अपने विचारों को स्पष्ट करें।

4. What do you understand by "Local Government "? This is absolutely the subject of State Government. Discuss.

स्थानीय शासन से आप क्या समझते हैं ? यह अनन्य रूप से राज्य सरकार का विषय है, विवेचना कीजिए।

Section - B / खंड-ख

(Short answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the constitutional position of the president of India. Can he withhold a legislative bill passed

by both the houses of Parliament. Explain your answer with the help of provisions of the Constitution of India?

भारत के राष्ट्रपित की संवैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिए, क्या वह संसद के दोनों सदनों से पारित किसी विधेयक को अपनी स्वीकृति देने से मना कर सकता है ? अपने उत्तर को भारत के संविधान के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए दीजिए ?

- What is the preamble to the constitution? Explain.
 संविधान की प्रस्तावना क्या है ? विवेचना कीजिये ।
- 3. What are the main provisions of the Constitution of India relating to the weaker sections of the society?

समाज के कमजोर वर्गों से सम्बन्धित भारत के संविधान के प्रमुख प्रावधान क्या हैं ?

- 4. Differentiate between Aricle, 32 and 226 of the Constitution in its applicability?
 भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 तथा 226 के मध्य इसके लागू होने के बीच अन्तर स्पष्ट करें?
- 5. What is 'political crime' ? Disucss. राजनैतिक अपराध क्या है ? विवेचना कीजिए ?

- 6. Write short note on "Dioctrine of Eclipse"? आच्छादन के सिद्धान्त पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7. What is Public Interest litigation? Explain. लोक हित वाद क्या है? विवेचना कीजिए।
- 8. What are the social factors which have contributed in spurt of violence against women?
 महिलाओं के विरूद्ध हिंसा में वृद्धि के सामाजिक कारण क्या
 हैं ?

Section - C / खंड-ग (Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1=10)$

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिये :

1. In which decision the supreme court has declared that courts have power to order temporary postponement of publication or reporting of criminal trial and that it does not breach freedom of press in India.

उच्चतम न्यायालय ने किस निर्णय में घोषित किया है कि न्यायालयों के पास आपराधिक मुकदमों के समाचार प्रकाशन अथवा टिप्पणियों पर अस्थायी स्थगन का आदेश देने की शक्ति है, जो कि भारत में प्रेस की स्वतन्त्रता का उल्लंघन नहीं करती ?

- 2. If the question arises whether a bill is money bill or not, whose decision shall be final?
 यदि यह प्रश्न उत्पन्न होता है कि कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं तो किसका निर्णय अन्तिम होगा?
- 3. For the appointment of Ad-hoc Judges in the Supreme Court whose previous consent is required?

उच्चतम न्यायालय के तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिये किसकी पूर्व सहमति आवश्यक है ?

- 4. In which case it was held that Telephone Taping is the violation of Article 21 of the Constitution? किस वाद में यह अभिनिर्धारित किया गया कि टेलिफोन टेपिंग संविधान के अनुच्छेद 21 का उल्लंघन है ?
- 5. Which Article of the Constitution of India provides for power of judicial review of legislative functions?

भारत के संविधान का कौन-सा अनुच्छेद विधायी कार्यों के न्यायिक पुनर्विलोकन की शक्ति प्रदान करता है ?

Indicate the correct answer-option:

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

उत्तर	काल	ए सहा ।वकल्प का चुन	119 9	भाजए :	
6.	Representation of house of people is based on :				
	(a)	Area of State	(b)	Population	
	(c)	Community	(d)	Literacy rate	
	लोक	सभा का प्रतिनिधित्व अ	ाधारित	1 है -	
	(왱)	राज्य क्षेत्र पर	(ৰ)	जनसंख्या पर	
	(स)	समुदाय पर	(द)	शिक्षा की दर पर	
7.	In India Sovereignty lies with:				
	(a)	The Constitution	(b)	The Supreme Court	
	(c)	The Parliament	(d)	The People	
	भारत	में सम्प्रभुता कहां स्थित	है -		
	(왱)	संविधान में	(ৰ)	सर्वोच्च न्यायालय में	
	(स)	संसद में	(द)	जनता में	
8.	Whic	ch Articles of Indian	Cor	stitution discuss the	
	finar	ncial relation between	cent	re and state:	
	(a)	Article 268 to 281	(b)	Article 278 to 291	
	(c)	Article 289 to 295	(d)	Article 168 to 171	
	भारती	ाय संविधान के कौन से	अनुच	ळोद कोन्द्र और राज्यों के	
	मध्य	वित्तीय सम्बन्ध की विव	त्रेचना	करते हैं -	

(अ) अनुच्छेद 268 से 281 (ब) अनुच्छेद 278 से 291

(स) अनुच्छेद 289 से 295 (द) अनुच्छेद 168 से 171

- 9. Article 25 of the constitution of India:
 - (a) Guarantees freedom of religion
 - (b) Prohibits freedom of religion
 - (c) Sponsors state religion
 - (d) Encourages Hindu religion संविधान का अनुच्छेद 25 -
 - (अ) धार्मिक स्वतन्त्रता की प्रत्याभृति देता है
 - (ब) धार्मिक स्वतन्त्रता का निषेध करता है
 - (स) राज्य के धर्म को बढाता है
 - (द) हिन्दु धर्म को प्रोत्साहित करता है
- 10. By which constitutional amendment reservation of seats for women in panchayats was provided?
 - (a) Seventy Thrid Amendment
 - (b) Seventy Fourth Amendment
 - (c) Seventeenth Amendment
 - (d) Ninety Seventh Amendment संविधान के किस संसोधन के द्वारा महिलाओं के लिए पंचायतों में सीटों के आरक्षण की व्यवस्था की गई है –
 - (अ) तिहत्तरवां संसोधन
 - (ब) चौहत्तरवां संसोधन
 - (स) सत्तरहवां संसोधन
 - (द) सतानवेवां संसोधन